
～茶内地区サポーター募集及びご協力のお願い～ 

７月 夏季休業中の図書の整備・整理作業 

８月・９月 

   草取りの補助・ミシンの使い方の補助 など 

上記の活動の他にもサポーターを大募集しております。興味のある方はお問い合わせくだ

さい。（お得意なことや技能を子どもたちと一緒に！） 

TEL６５－２２５２ 茶内小学校 教頭 

 

運動会を通して学んだこと 

校 長 飯屋崎   修 

  ２年ぶりの運動会が、保護者の皆様の温かい応援を受け、無事に開催できましたこ

と大変うれしく思っております。どの競技も子供たちは全力をつくし、最後の最後ま

で勝敗がわからない大接戦でした。友達や先生のアドバイスを受けながら、練習に取

り組んできた成果を、思う存分発揮した今年の運動会でした。 

さて、子供たちの中には運動が苦手な子や得意な子がいます。生まれながらに自然

に出来てしまうから得意なのでしょうか。私が小さい頃には何をするにも、見よう見

まねでした。かけっこの時間はただ走らされるだけ、ボール投げも公園の野球遊びで

自然に身についたものでした。ここに注意して走れば速く走れる、こう投げれば遠く

まで投げられるといったことは、丁寧に習わなかったと思います。私はどうやっても

うまく楽器を弾くことができず、小学校の時から音楽の時間が嫌いでした。どうせ才

能がないからと諦めていました。大人になってから、上手に弾けるコツを教わりまし

た。その通りやってみると上手ではないものの、音楽の楽しさを味わうことができま

した。正しく教わり、自分に合った学習方法を選択して練習していれば、少なくとも

嫌いにはならなかったと思います。 

学校では、色々なことの基礎や基本をしっかり教えます。あわせて、学び方は多様

化し、自分にあった学びを自ら選択させ自己解決していく主体的な学習が求められて

います。そういう意味では、今年の運動会は、どう走るか、どう運ぶか、どう演じる

か、どう渡すかなど、よく考え、よく練習した運動会であり、学習の足跡がわかる取

組でした。運動が得意な子はより高みを目指し、苦手な子は少しは好きになるように

真剣に取り組んでいました。その中で自分に向いたものを見つけられれば良いと思い

ます。どこに才能や適性があるかがわかりません。ただ、才能があっても、こつこつ

と努力を重ねなければならないことも、この運動会を通して学んでくれたのだと思い

ます。 

なんといっても保護者の皆様の温かいまなざしと拍手が、子供たちの頑張りを後押

ししたことは間違いありません。応援、ありがとうございました。 

 歴史は動いている 茶内小学校９８回目の開校記念日 ～令和３年６月２０日 

 ６月２０日（日）は、茶内小学校が開校して９８回目の開校記念日でした。歴史を

紐解くと、大正８年から１０年にかけて、茶内地区に入地した人々が、子供の教育に

ついて急がなければならないと話し合い、私立教育所を開設したのが、大正１１年３

月のことでした。 

 大正１１年１１月に、校舎・施設の名前を茶内特別教授場と変え、初めて公立の学

校となりました。実はこの茶内特別教授場は、市街地から遠く離れ、現在の茶内第一

小学校となっています。 

 大正１３年４月、１１４家庭、３９９人が茶内地区に入植し、それとともに児童が

激増してきました。 

 大正１３年６月２０日、ついに茶内市街地に茶内第２特別教授場が建てられ開校、

現在に至っています。 

この９８年間の間には、何度か学校の名前が変わっています。 

 昭和 ５年４月 尋常小学校に昇格し、茶内第２尋常小学校 

 昭和１６年４月 茶内国民学校 

 昭和２２年４月 浜中村立茶内小学校 

 昭和３８年４月 浜中町立茶内小学校  

令和５年６月２０日には、茶内小学校は開校１００周年を迎えます。これからもよ

き伝統を受け継ぎ、一歩一歩たくさんのことに挑戦し、歴史を積み上げてほしいと願

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浜中町立茶内小学校 学校便り                   令和３年 ６月３０日 No.３ 

 

 

 

 

茶小の教育目標 ○思いやりのある子 ○自ら鍛える子 ○進んで学ぶ子 

 

 



29 木

夏季休業（～８月１７日）　海の日

スポーツの日

湿原学習予備日

大掃除（３校時）

朝の読み聞かせ　みんなの広場　清掃週間

１学期終業式

クラブ（４・５・６年）　

13 火

15 木

27

28

学校行事・PTA行事など
漢字検定　社会見学（３年）
クラブ（４・５・６年）　

12 月

8 木

湿原学習（５年）　学校評価アンケート

5 月 参観日（高学年）　生活習慣アンケート

クラブ（４・５・６年）　
児童委員会
算数検定

町研一斉研修会
読み聞かせイベント（わくわくタイム）

日 曜
1 木
2 金
3 土
4 日

25 日

16 金

17 土

26 月

22 木

23 金

21 水

火

水

18 日

6 火
7 水

14 水

9 金
10 土
11 日

19 月

20 火

24 土

30 金

31 土

 

 ７月の行事予定 


